
1

 

OGGETTO: RINNOVO DEL CONTRATTO REP. N. 687 DEL 27.11.2018 INERENTE LA 
FORNITURA DEL SERVIZIO DI RECAPITO DELLA CORRISPONDENZA 
INERENTE I PROGRAMMI DI SCREENING E COMUNICAZIONI RIPETITIVE 
DEL DIPARTIMENTO VETERINARIO E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI DI 
ORIGINE ANIMALE OCCORRENTE ALL'ATS DELLA BRIANZA.

DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Emerico Maurizio Panciroli Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo sostituto Dott.ssa Raffaella Clelia Borra Favorevole



2

PREMESSO che:
- con  deliberazione del D.G. n. 607 del 24.09.2018 è stato aggiudicato il servizio di recapito della 
corrispondenza inerente i programmi di screening e comunicazioni ripetitive del Dipartimento 
Veterinario occorrente all’ATS della Brianza, a favore della Società Poste Italiane S.p.A. con sede in 
Viale Europa n. 190, 00144 Roma (RM), per il periodo di 48 mesi, dal 01.11.2019 al 31.10.2022, per 
un importo totale quadriennale pari ad € 775.153,90 oltre IVA 22%, pari ad € 170.533,86, per 
complessivi € 945.687,76;
- è stato stipulato con la Società Poste Italiane Spa, con sede in Viale Europa n. 190, 00144 Roma il 
contratto d’appalto rep. n. 687 del 27.11.2018, per l’erogazione del servizio in oggetto per il periodo 
ed importo sopra citati;
- l’art. 3 del Capitolato Speciale d’Appalto e l’art. 4 del Disciplinare di gara, parte integrante della 
documentazione afferente la procedura aperta, approvati con delibera del Direttore Generale n. 376 
del 11.06.2018, prevedono espressamente la facoltà per la stazione appaltante di rinnovare il contratto 
per ulteriori 48 mesi, alle medesime condizioni tecnico economiche, mentre per l’aggiudicataria vi è 
l’obbligo di accettare l’esercizio dell’opzione di rinnovo da parte dell’ATS della Brianza;
VISTA la nota prot. ATS n. 33049/22 del 22.04.2022 con la quale è stata richiesta alla Società Poste 
Italiane S.p.A. con sede in Viale Europa n. 190, 00144 Roma (RM) che l’ATS della Brianza intende 
esercitare l’opzione di rinnovo del contrato sopra citato, alle medesime condizioni economiche in 
essere, conformemente a quanto previsto nell’art. 3 del Capitolato Speciale d’Appalto e nell’art. 4 del 
Disciplinare di gara e nell’art. 4 del contratto;
VISTA, inoltre la pec della Società Poste Italiane S.p.A. in data 25.05.2022, prot.ATS 41716/22 del 
25.05.2022 con la quale la medesima Società ha confermato la disponibilità al rinnovo del contratto 
relativo alla erogazione del servizio in oggetto, per il periodo di 48 mesi;
RITENUTO di procedere al rinnovo del contratto in essere dal 01.11.2022 al 31.10.2026, alle 
medesime condizioni tecnico economiche;

RITENUTO, altresì, di nominare:

- Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’Arch. 
Leonardo Sferrazza Papa, Direttore dell’U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche;
- Direttori dell'Esecuzione del Contratto (DEC), individuati, per lo svolgimento delle relative 
funzioni, nelle seguenti persone:

 Dott.ssa Antonina Ilardo – Direttore della U.O.C. Medicina Preventiva nelle Comunità, 
relativamente alla corrispondenza afferente i programmi di screening 

 Dott. Diego Perego – Direttore U.O.C. Igiene Urbana Veterinaria, in relazione alle 
comunicazioni ripetitive del Dipartimento Veterinario

ATTESO che sono state acquisite agli atti le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse, per lo 
svolgimento delle funzioni di DEC, da parte dei Direttori sopra citati, dipendenti di ruolo 
dell’Agenzia;
EVIDENZIATO di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al sostituto del 
Direttore ad interim della U.O.C. Economico Finanziario, per la registrazione dell’onere di                           
€ 945.687,76 (Iva 22% compresa) (48 mesi), al conto 420.130.030 “Spese postali” del Bilancio 
Sanitario, dando atto che per l’anno 2022 il relativo onere è pari ad € 39.403,66 (02 mesi Iva inclusa) 
PRG 163/2022, precisando che si terrà conto in fase di predisposizione dei relativi bilanci di 
previsione, degli oneri riferiti agli esercizi di competenza come di seguito specificato:

 BPE 2023 (12 mesi): € 236.421,94 (Iva 22% inclusa)
 BPE 2024 (12 mesi): € 236.421,94 (Iva 22% inclusa)
 BPE 2025 (12 mesi): € 236.421,94 (Iva 22% inclusa)
 BPE 2026 (10 mesi): € 197.018,28 (Iva 22% inclusa);



3

VISTA la proposta presentata dal Direttore della U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche, Arch. 
Leonardo Sferrazza Papa che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della U.O.C. Economico Finanziario, 
Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:
- di avvalersi della opzione di rinnovo del contratto in essere, Rep. n. 687 del 27.11.2018, inerente 

il servizio di recapito della corrispondenza relativa ai programmi di screening e comunicazioni 
ripetitive del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale occorrente 
all’ATS della Brianza,  sottoscritto dalla Società Poste Italiane Spa con sede in Viale Europa n. 
190 - 00144 Roma per il periodo di 48 mesi, dal 01.11.2022 fino al 31.10.2026, per l’importo 
quadriennale di € 775.153,90, oltre Iva 22% pari ad € 170.533,86, per complessivi € 945.687,76, 
conformemente a quanto previsto nell’art. 3 del C.S.A., nell’art. 4 del disciplinare di gara e 
nell’art. 4 del contratto;

- di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della U.O.C. Economico 
Finanziario, della registrazione dell’onere di € 945.687,76 (Iva 22% compresa) (48 mesi), al conto 
420.130.030 “Spese postali” del Bilancio Sanitario, dando atto che per l’anno 2022 il relativo 
onere è pari ad € 39.403,66 (02 mesi IVA inclusa) PRG 163/2022, precisando che si terrà conto 
in fase di predisposizione dei relativi bilanci di previsione, degli oneri riferiti agli esercizi di 
competenza come di seguito specificato:

 BPE 2023 (12 mesi): € 236.421,94 (Iva 22% inclusa)
 BPE 2024 (12 mesi): € 236.421,94 (Iva 22% inclusa)
 BPE 2025 (12 mesi): € 236.421,94 (Iva 22% inclusa)
 BPE 2026 (10 mesi): € 197.018,28 (Iva 22% inclusa);

- di nominare, per il servizio di cui trattasi, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’Arch. Leonardo Sferrazza Papa nella sua qualità di 
Direttore della U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche;

- di nominare quali Direttori dell’esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i., ognuna per la parte di competenza, le seguenti persone:

 Dott.ssa Antonina Ilardo – Direttore della U.O.C. Medicina Preventiva nelle Comunità, 
relativamente alla corrispondenza afferente i programmi di screening 

 Dott. Diego Perego – Direttore U.O.C. Igiene Urbana Veterinaria, in relazione alle 
comunicazioni ripetitive del Dipartimento Veterinario

- di incaricare l’U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche di provvedere agli adempimenti di 
competenza;

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

- di disporre l’invio del presente provvedimento alle Unità Organizzative interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Carmelo Scarcella)



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
U.O. PROPONENTE: UO RISORSE STRUMENTALI E LOGISTICHE

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Sferrazza Papa Leonardo

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2022:    ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: PRG 163/2022

Conto n.: 420.130.030               Importo: € 39.403,66

Il Direttore sostituto
Rodella Claudia

NOTE      


		2022-07-08T11:08:30+0200
	CARMELO SCARCELLA




